» Enfin, à l'égard de la forme même, l'existence joue le rôle d'un acte. Si, dans le composé de matière et de forme, on dit que la forme est le principe de l'existence, c'est qu'elle achève la substance, substance qui aura l'existence pour acte; ainsi la transparence est-elle pour l'air un principe d'éclairement, parce qu'elle en fait un sujet propre à recevoir la lumière.

» Ainsi donc, dans un composé de matière et de forme, ni la matière ni la forme ne peut être appelée *quod est* ni existence. La forme, toutefois, peut être appelée *quo est*, car elle est principe d'existence. Mais c'est la substance même qui est le *quod est*, tandis que l'existence, c'est ce par quoi cette substance reçoit le nom d'être (*quo denominatur ens*).

» Quant aux substances intellectuelles, elles ne sont pas composées de matière et de forme; en elles, la forme est une substance qui subsiste par elle-même; dans ces substances, c'est la forme qui est le *quod est*, tandis que l'existence est l'acte par lequel cette forme existe (*quo est*). En elles, donc, il n'y a qu'une seule combinaison de puissance et d'acte, qui est la combinaison de *quod est* et d'*esse* ou bien de *quod est* et de *quo est*.

» Au contraire, dans les substances composées de matière et de forme, il y a deux combinaisons de puissance et d'acte. Il y a d'abord la combinaison qui engendre la substance, laquelle est composée de matière et de forme; il y a ensuite la combinaison de cette substance déjà composée avec l'existence; cette dernière peut-être, elle aussi, appelée combinaison de *quod est* et d'*esse* ou bien de *quod est* et *quo est*.

» Par là, il est évident que la composition d'acte et de puissance est plus générale que la composition de forme et de matière.

La matière et la forme sont des subdivisions de la substance matérielle, la puissance et l'acte des subdivisions de l'être en général (*ens commune*). Aussi, tout ce qui dépend de la simple puissance et de l'acte simple appartient en commun aux substances matérielles et aux substances créées immatérielles ; ainsi en est-il de recevoir et être reçu, d'être perfectionné et de perfectionner. Au contraire, ce qui appartient en propre à la matière et à la forme en tant que telles, la génération et la corruption par exemple, c'est particulier aux substances matérielles et cela ne convient aucunement aux substances créées immatérielles. »

Tout le Péripatétisme s'insurgerait contre une telle doctrine ; pour cette Philosophie, tout ce qui est en puissance de recevoir une certaine perfection, un certain achèvement est matière à l'égard de cette perfection ; pour cette matière, l'achèvement qui en est l'acte est une forme. S'il existe des Intelligences dépouillées de la matière, des substances qui sont formes simples, c'est qu'en elles, il n'y a nulle puissance, c'est quelles sont acte pur. Dès là que Thomas d'Aquin regarde les Intelligences créées comme mêlées de puissance et d'acte, le Péripatétisme exigerait de lui qu'il les composât de matière et de forme ; Saint Bonaventure saura le lui dire :

Pourquoi donc, en dépit des enseignements d'Aristote, Thomas d'Aquin se refusera-t-il à cette conclusion ? Pourquoi niera-t-il que l'essence soit une matière dont l'existence est la forme, tout en continuant d'affirmer que l'essence est en puissance de l'existence et que l'existence est l'acte de l'essence ? C'est que la puissance dont l'essence est affectée, c'est une puissance qu'Aristote ignorait et qu'il eût refusé de concevoir ; cette puissance, c'est la puissance d'exister, c'est le *possibile esse* que le Néo-platonisme arabe avait admis en dépit des leçons du Péripatétisme. En aucune circonstance, plus nettement qu'en celle-ci, nous ne verrons Thomas d'Aquin rompre avec la tradition d'Aristote pour suivre la tradition d'Avicenne.

Que le rapport de l'existence à l'essence soit un rapport d'acte à puissance, le *Doctor communis*, nous l'avons dit, l'a constamment admis. Il le déclarait déjà au *De ente et essentia*. Nous venons de lui entendre professer dans la *Somme contre les Gentils*. Nombreux sont, dans ses autres écrits, les textes où se reconnaît le même enseignement.

Tel est, par exemple, le suivant <sup>1</sup> : « Toute chose autre que

1. SANCTI THOME AQUINATIS *Quodlibeta* ; Quodlib. II<sup>m</sup>, art. XX : Utrum anima sit composita ex materia et forma.

Dieu existe par participation, en sorte qu'en elle, autre chose est la substance qui participe à l'existence, autre chose est l'existence reçue en partage. Mais toute chose qui participe se comporte à l'égard de ce qu'elle reçoit en partage comme la puissance se comporte à l'égard de l'acte. Par conséquent, la substance de toute chose créée se comporte à l'égard de l'existence de cette chose comme la puissance à l'égard de l'acte. Ainsi, toute substance créée est composée de puissance et d'acte, c'est-à-dire de ce qu'elle est et d'existence (*ex eo quod est et esse*), comme le dit Boèce au livre *De hebdomadibus*. »

Tel est encore ce passage <sup>1</sup> : « Il faut que l'existence comparée à l'essence, qui diffère de cette existence, soit comme l'acte à l'égard de la puissance. — *Oportet quod ipsum esse comparetur ad essentiam, quæ est aliud ab ipso, sicut actus ad potentiam.* »

Tel est, en troisième lieu, cet autre texte <sup>2</sup> : « Dans un ange, nous trouvons la substance ou la quiddité qui subsiste, et l'existence par laquelle cette quiddité subsiste.... Nous disons donc que l'ange est composé de ce par quoi il existe et de ce qu'il est (*ex quo est et quod est*) ou encore, selon le mot de Boèce, d'existence et de ce qu'il est (*ex esse et quod est*). Or, la substance de l'ange, considérée en elle-même, est en puissance de l'existence, car c'est d'un autre qu'elle tient l'existence, et l'existence en est l'acte; il y a donc, en elle, opposition de puissance et d'acte. Ainsi pourrait-on accorder qu'il y a, en elle, matière et forme, si tout acte devait être appelé forme, et toute puissance, matière. Mais cette appellation ne convient pas au cas dont il s'agit, car l'existence n'est pas un acte qui soit partie de l'essence, comme l'est une forme; c'est par elle-même que la substance ou *quiddité* de l'ange subsiste, ce qui ne convient pas à la matière. »

Enfin le texte où se trouve le plus formellement énoncée la pensée que nous avons en vue est, sans doute, celui-ci, qui est extrait de la *Somme théologique* <sup>3</sup> :

« Bien qu'un ange ne soit pas composé de matière et de forme, il y a cependant en lui une certaine composition. Cela se peut manifester par la considération des choses matérielles où l'on trouve une double composition. De ces deux compositions, la première est celle qui est faite de forme et de matière, principes par

1. SANCTI THOME AQUINATIS *Summa Theologica*, Pars prima, quæst. III, art. V : *Utrum in Deo sit idem essentia et esse.*

2. SANCTI THOME AQUINATIS *Quodlibeta*; *Quodlib.* IX<sup>m</sup>, art. VI : *Utrum angeli sint compositi ex materia et forma.*

3. SANCTI THOME AQUINATIS *Summa theologica*, Pars prima, Quæst. I, art. II : *Utrum angelus sit compositus ex materia et forma.*

lesquels se trouve constituée une certaine nature <sup>1</sup>. Mais la nature ainsi composée n'est pas sa propre existence, car l'existence est l'acte de cette nature. La nature est donc en comparaison de son existence comme la puissance à l'égard de l'acte (*Unde ipsa natura comparatur ad suum esse sicut potentia ad actum*). Supprimons maintenant la matière ; supposons que la forme subsiste en elle-même et non pas dans une matière ; cette forme continuera de se comporter à l'égard de son existence comme la puissance à l'égard de l'acte. Dans un ange, c'est cette composition-là qu'il faut concevoir. C'est là ce que certaines personnes expriment en disant qu'un ange est composé de *quo est* et de *quod est*, ou *d'esse* et de *quod est*, comme dit Boëce <sup>2</sup> ; *quod est*, en effet, c'est la forme subsistante elle-même ; *l'esse*, au contraire, c'est ce par quoi (*quo*) la substance existe (*est*), comme la course est ce par quoi (*quo*) le coureur court. »

Si le Docteur Angélique, dans tous les passages que nous venons de citer, répète que l'existence est à l'essence comme l'acte à la puissance, il refuse constamment d'assimiler la composition d'essence et d'existence à la composition de matière et de forme. Une seule fois, dans sa *Question discutée sur les créatures spirituelles*, il s'est relâché quelque peu de cette rigueur ; sans admettre, entre ces deux compositions, une identité proprement dite, il a concédé, cependant, une certaine similitude. Citons ce dernier texte <sup>3</sup>, particulièrement clair, qui résume, pour ainsi dire, tout l'enseignement thomiste sur la distinction entre l'essence et l'existence :